
 
 

 
 

COMUNE DI  MOMBARUZZO 
                                           PROVINCIA DI ASTI 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 15 DEL 20/08/2024 
 

IL SINDACO 

 
Premesso che il Comune di Mombaruzzo non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica  
dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, 
comma 2,de1 D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl 
Funzioni locali 21/5/2018; 
 

Visti: 
- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 
responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 
l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 
competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 
dirigenti; 
l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche 
in deroga ad ogni diversa disposizione; 
 

Richiamato l’art. 14, comma 1, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto 
Funzioni Locali relativo al triennio 2016 — 2018 sottoscritto il giorno 21 maggio 2018 il quale prescrive 
che gli incarichi relativi alle posizioni organizzative sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo 
non superiore a tre anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e 
motivato, e possono  essere rinnovati con le medesime formalità; 

 

Considerata la necessità di affidare la responsabilità delle aree organizzative del Comune di Mombaruzzo al 
relativo Responsabile, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, assegnando allo 
stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la 
legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, 
del medesimo T.U.; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 3/9/2022, di un nuovo incarico di posizione organizzativa,
con cui è stata rivista l’area delle posizioni organizzative dell’ente; 
 
Visti i decreti di nomina n. 12 – 13 – 14 del 20/08/2024 con i quali si confermano le nomine di responsabile 
dei vari servizi; 
 
Visto il decreto di nomina n. 5 del 04/03/2023 con il quale si confermavano le posizioni organizzative 
 

Richiamata la pesatura dei singoli incarichi, validata dal Nucleo di valutazione dell’Ente; 

Ritenuto di determinare in base a tale pesatura l’indennità da riconoscere ai responsabili, tenendo conto della 

loro categoria di appartenenza e della disponibilità complessiva, comprensiva di posizione e risultato; 
 

Valutati i requisiti e le competenze specialistiche e professionali, le esperienze maturate e le capacità 
dimostrate dai dipendenti nonché le valutazioni ottenute nello svolgimento delle proprie mansioni e dal possesso 
dei requisiti richiesti dai criteri stabiliti per il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione 



organizzativa; 

 
Ritenuto altresì di procedere all’individuazione nel Segretario comunale del Responsabile del potere 
sostitutivo in caso di inerzia dei responsabili degli uffici e dei servizi ai sensi dell’art. 2, comma 9 
bis, della Legge 241/1990 es.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

DECRETA 

 
1. di riconfermare, ai sensi delle norme in premessa citate e segnatamente dell’art. 50 comma 10 dell’art. 

107 del TUEL Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 165/2001 (Testo 
Unico Pubblico Impiego), i seguenti Responsabili di Area a decorrere dal 11/06/2024 fino a nuova 
disposizione, conferendo agli stessi la titolarità della posizione organizzativa a decorrere dal 
11/06/2024: 

 

RESPONSABILE CATEGORIA AREA INDENNITA’ ANNUA 

(POSIZIONE + RISULTATO) 

Bagliardi Paola 
 

 Stato civile, 
amministrativo, cimiteri 
notifiche, economato, 
protocollo 

7.500 

Galesio Ornella D Elettorale, segreteria 
generale, tributi, 
agricoltura 

12.500 

Mignone Barbara C Servizio tecnico e 
finanziario 

9.500 

 

2. di dare atto che in caso di assenza, mancanza od impedimento, di fatto o di diritto, temporaneo o 
momentaneo, dei Responsabili del Servizio il soggetto autorizzato alla sostituzione è il Segretario 
comunale; 

3. di dare atto che il conferimento di detta responsabilità comporta l'attribuzione di tutti i poteri, le 
funzioni, i compiti, le competenze e gli atti gestionali (tranne le sole deroghe espressamente disposte 
per legge) previsti dalla vigente normativa e segnatamente dall'articolo 107 commi 2, 3 e 4 del TUEL enti 
locali D.Lgs. n. 267/2000 (analogamente all'art. 4, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 165/200l)e che il soggetto 
predetto è direttamente responsabile, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza 
amministrativa e dell'efficienza nonché dei risultati di gestione (articolo 107 TUEL, comma 6). Detta responsabilità 
comprende, come ovvio, anche gli atti di valorizzazione, di utilizzo ed impiego del personale "in dotazione" al 
servizio. 

4. di individuare nel Segretario Comunale il soggetto Responsabile del potere sostitutivo in caso di 
inerzia da parte dei responsabili degli uffici e dei servizi. 

5. di dare atto che il presente decreto potrà essere revocato in caso di inosservanza delle direttive del 
Sindaco, della Giunta o del1'Assessore di riferimento, o in caso di mancato raggiungimento al termine 
di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione previsto 
dall'articolo 169 o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati dai 
contratti collettivi di lavoro. 

Mombaruzzo, 20/08/2024 

 
 

 

 

 


